
ÉRTÉKRENDI
HAMISSÁGOK
„Fantasztikus GDP adatok jöttek” – ömlik 
a friss hír a médiából. Az ember kisebbik 
énje együtt örül az országgal, hogy végre 
kifelé megyünk a gdp­válság­adósság alag­
útból,   míg   a   nagyobbik   énünk,   a   „Látó” 
tudja,   hogy   porhintés   az   egész.   Na   nem 
úgy, hogy hazudnak vagy manipulálnak a 
számokkal, az a kisebbik gond. De ha ki­
csinykét mélyebbre 
ásunk: a GDP ugye 
egy   túlbonyolított 
adat,   a   valós   élet­
minőség   mérésére 
alkalmatlan, a vál­
ság okai nem szűn­
nek,   hanem   mé­
lyülnek, tehát a gö­
dörből   való   kimá­
szás   délibáb,   az 
adósság képletében 
pedig   benne   van, 
hogy   sose   tudd 
visszafizetni   (kü­
lönben a csúcson fetrengők csúcs kényelmi 
szintje   hová   lenne...).   A   hírlevél   olvasói 
tisztában vannak azzal, hogy a „gazdag or­
szágokban” (mitől lenne fejlett???) iszonya­
tos   mértékű   pazarlás   folyik,   ami   gigászi 
környezetszennyezéssel   jár  (ezt  a  „szeme­
tet”   ugye   tudjuk,   hogy   legtöbbször 
„keletre”, illetve egyre inkább „délre” utaz­

tatják,   legrosszabb   esetben   a   víz 
alá tuti biztos hordókban...). Azt is 

tudjuk, tudnunk kell, hogy lénye­
gesen többet fogyasztunk a 

kívánatosnál   (ökológiai   lábnyom).   Ha   a 
fenti   dolgokat   összeraktuk,   akkor   kezd­
jünk   el   gyanakodni:   tényleg   jó­e   nekünk 
(no nemcsak az országról van szó, hanem a 
világnak)   a   dzsidipi,   az   ipari,   az   export 
stb.  növekedés?  Mi  van a  háttérben?  Új­
fent   a   pazarlás,   a   tökéletesen   felesleges 
dolgok özöne,  az autó, tv, hűtő,  ámítógép 
stb. két­három évenkénti cseréje. (Korsze­
rűbb!   Energiatakarékosabb!   De   mekkora 
energiával,  veszélyes  hulladékkal  stb.   jár 

az   új   legyártása?) 
Agócs József tanár 
úr   híres   mondása 
kívánkozik   ide: 
„Nem az a baj, ha a 
jót   rosszul   csinál­
juk,  hanem sokkal 
súlyosabb,   ha   a 
rosszat  jól”.  Érték­
rendünk   teljesen 
eltorzult:   Ahelyett, 
hogy   a   valódi   ter­
melő munkát, a va­
lódi értékteremtést 
díjaznánk (ebbe be­

leveszem a lelkiismeretes tanárok, orvosok 
stb.  munkáját),   ehelyett   többszörösét,   sőt 
nagyságrendileg magasabb jövedelmet zse­
belnek be a banki  alkalmazottak,  média­
munkások,   körmönfont   jogászok,   ügyvé­
dek, marketing menedzserek, celebek stb. 
leginkább talán élősködésnek jellemezhető 
tevékenységükkel. S a termelő munkát to­
vább boncolgatva eljutunk a „valóban ér­
telmes/hasznos   termelőmunkáig”, 
ezáltal kiejtve elektronikus ketyeré­
ink,  túlzott  kényelmi cuccaink, 

2013. TAVASZ

Hírlevél 96.



autós  holmijaink zömét   (ismé­
telve hajdani írásaimat: „Fürdünk a 

haszontalan   tárgyak   tengerében,   ma 
már minden megvehető, s minden eldobha­
tó. Mégsem jut a nagy többség tiszta víz­
hez s levegőhöz, egészséges élelemhez...”). 

A   lényeg:  kényszertermelés   folyik  a   vilá­
gon! Ha nem gyártjuk le az amúgy nagyon 
gyorsan elavuló  s  hulladékká  váló  bizba­
szok tömegét, akkor nincs gazdasági növe­
kedés, nincs miből visszafizetni az élőskö­
dők   hitelét.   A   légvárak   meg   előbb­utóbb 
összeomlanak,   hiszen   nincs   hosszú   távú 
„fenntartható”   tervezés,   mert   ebben   a 
rendszerben   nem   is   lehetséges.   1­2   éves 
választási tervek, költségvetések születnek 

,minden a növekedésre alapozva. A para­
digmaváltás  ma  már  elengedhetetlen,  ha 
meg akarjuk úszni a menthetetlenül ránk 
zúduló  katasztrófát   (lásd:  Az  ártatlanság 
vége, MÉH e­Hírlevél 7). S ettől még na­
gyon messze vagyunk, mármint attól, hogy 
új utakat kezdjünk nemhogy építeni, csak 
tervezni. Ezért van úttörő szerepe az Élő­
falu   Mozgalomnak   s   a   MÉH­nek,   mert 
ránk vár a feladat, hogy helyes irányt ta­
láljunk s példát mutassunk. Erkölcsi s fő­
leg anyagi támogatásra viszont az előbb le­
írtak okán ne nagyon számítsunk a Hata­
lom (kormány, EU stb.)  részéről.  Az utat 
magunknak kell megtennünk, s egymással 
kell összefognunk.

namzi

SZERKESZTŐSÉGI

 Az „eMÉH hírlevél” immár szép pályát 
futott   be,   számos   támogató,   lelkesítő 
visszajelzést kaptunk. Azon dolgozunk, 
hogy   a  kettő   egészségesen   kiegészítse 
egymást, de meglegyen a különállás is. 
Eleinte sokakban kavarodást okozott a 
két  kiadvány, remélhetőleg ez már  le­
tisztult. Felmerült bennünk, hogy átne­
vezéssel vagy más ötletes módon karak­
teresen elkülönítsük egymásól a kettőt. 
Ehhez várunk ötleteket! 
A hírlevelek letölthetők itt: 
http://elofaluhalozat.hu/hirlevel.php 

 Elöljáróban felhívnám a  figyelmet egy 
több helyen közölt, de gyorsan feledett 
írásra,   az   uruguayi   államfőről,   José 
Mujica­ról. Olvassátok el s gondolkodja­
tok! Amit csinálunk, amiről írunk im­
már   két   évtizede,   szinte   szóról­szóra 
visszaköszön   egy   ország   első   emberé­
nek gondolataiban! 

 Eddig   sem   villogtunk   a   pályázatírás­
ban, s a jelek szerint ez mostanság sem 
változik... Viszont az élet oly mértékben 
felpezsdült   az   Élőfalvak   körül   s   oly 
mértékben   szaporodnak   a   ránk   váró 
feladatok (képzések szervezése, iskola­
kérdés,   kapcsolattartás,   tanácsadás 
stb.), hogy ezt valamilyen módon kezel­
nünk kell. Egyrészt támogatókat, ado­
mányozókat keresünk, akiknek felesle­
ges pénzmag áll a rendelkezésére s sze­
retnék azt jóra fordítani, másrészt ön­
kénteseket, akik részt vállalnának a te­
vékenységünkben (akár adminisztratív: 
hírlevelek   szerkesztése,   gondozása, 
akár szervezési, de gyakorlati munkák­
ra is szívesen várunk ajánlkozót). 

namzi
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ÉLŐFALU HÍREK

Természetes Életmód Alapít­
vány (TÉA), Agostyán
Megszólítás és személyes meghívás a termé­
szeti­társadalmi   fenntarthatóság   értelme­
zésén   és   gyakorlati   megvalósításán   mun­
kálkodó sors­társaimhoz

Valószínűleg napjainkra elegendő ismeret­
tel rendelkezünk a Föld nevű bolygó­ottho­
nunk emberiség előtti, közbeni – és ha így 
folytatjuk   –   utáni   működéséről   ahhoz, 
hogy belássuk:  az  antropocén  társadalom 
nincs könnyű helyzetben. (A témával kog­
nitív és emocionális intelligenciánkat ala­
posan próbára téve, összegzően foglalkozik 
Vida Gábor: Honnan hová Homo? Az Ant­
ropocén korszak gondjai című tanulmánya 
(2012) és még számos – elnézést, hogy itt 
föl  nem   sorolt   –   tudós  gondolkodó   egyre 
szaporodó munkája.)

Az elmúlt évezred második felében (1968) 
már szembetalálkoztunk a választási lehe­
tőséggel, ami az évezred végére sem veszí­
tette el súlyát, sőt… „Vagy megpróbálunk 
kialakítani   valami   időtálló,   fenntartható 
(élet)rendszert, mely átgondolt, mértéktar­
tó, egészséges, olcsó, vagyis szép és egysze­
rű; vagy folytatjuk eddigi életünket, amely 
átgondolatlan, mértéktelen, egészségtelen, 
költséges, tehát nem fenntartható, ön­ és 
környezetpusztító.   (Magyar   Élőfalu  Háló­
zat állásfoglalása 1998­ból.)

Az is  nyilvánvaló,  hogy méltányos megol­
dáson – például a fenntartható visszavonu­
láson –  célszerűbb abban a kegyelmi álla­
potban gondolkodni,  dolgozni,  amíg nincs 
nagyobb  káosz,  mert  akkor már a  túlélés 
mindent   fölülíró   szabályozatlansága   sze­
rint fogunk sodródni. (Mértékadó és kellő 
tudományos   ismerettel  bíró  államférfi   ja­
vasolta ezt egy országos fórumon két évvel 
ezelőtt.)

Azt is tudjuk, a mai élménytársadalom 

–  más  szakkifejezéssel  globá­
lis roncstársadalom – valódi érdekei 
szerinti megszólítása nincs intézménye­
sen kimunkálva.  Tudjuk  miért.  Ahogy  jó 
megoldást kínáló fenntarthatósági progra­
munk sincs. Jó feltáró tanulmány viszont 
annál több. A probléma krónikus és krono­
lógikus.  „Az   ember  azért  nem  jár  helyes 
úton, mert a helyes út előtte el van zárva, 
vagy ha már rajta van, nem érzi ott jól ma­
gát.”   (Ezt  Szent Ágoston állapította  meg, 
látva   a   nehezen   foltozható   szakadásokat 
az élet szövetén.)

Abban is biztosak lehetünk, hogy elkötele­
zett tudósnak, karizmatikus vallási vezető­
nek,   felelős   politikusnak,   vagy   bárkinek, 
aki  az  ökológiai   lábnyomát  szeretné elfo­
gadható méretűvé alakítani, nem lesz sike­
res a ténykedése, amíg magán ki nem pró­
bálja   azt   a   programot,   amit   másoknak 
szán. „A legeredményesebb tanítás az, ha 
azt tesszük, amit tanítunk.” (Mondta Don 
Bosco   [1815­1888]   abban   a   korszakban, 
amikor még nem volt föltalálva a környeze­
ti nevelés, de ő már alkalmazta.)

A kísérlet – talán az utolsó kísérlet – élet­
szerűségét az is növelné, költségeit viszont 
jelentősen   csökkentené,  ha   egy  megfelelő 
méretű és  részletgazdag  humánökológiai­
humánetológiai  modell   állna   rendelkezé­
sünkre,   amely   befogadná   a   kidolgozásra 
váró, vagy már jól bevált  fenntarthatósági 
megoldásokat,   ötleteket   vagy   terveket   A­
tól   Z­ig.  Ökologikusan,   ökonomikusan   és  
ökumenikusan.  Rendszerében  ilyesmik az 
ökofalvak  világszerte.   (Megjegyezni   kívá­
nom, hogy a kihívás nem kicsi. Mivel soha­
sem volt  királyi útja  a jó tanításnak és a 
hasznos dolgok elterjedésének, az ellenke­
zőjének annál inkább. A helyzetet nehezíti, 
hogy lassan nem lesz kivel és kinek átadni 
a  megmentendő reményt. Ha nem teszünk 
ellene,   a   bioszférából   lassan   eltűnik   az 
egyik   legveszélyeztetettebb  élőlény:  a  táj­
ban   élő   ember  és   a   következő 
generáció(k)nak   nem   lesz   hiteles 
mintája, amit követhetne.)
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Ehhez   a  damaszkuszi   utas 
megoldáshoz – ahol már nagy a to­

longás – szeretném megfontolásra java­
solni egy, a Világot már korábban megjárt 
ötlet újragondolt változatát. A kivitelezés­
hez   felajánlom   Magyarország   egyik   első 
ökofalujának, a Természetes Életmód Ala­
pítványnak Tata­Agostyán határában fek­
vő működési területét. 

Megtisztelő lenne – de leginkább közös jö­
vőnknek  válna hasznára – ha elfogadnák 
meghívásomat egy eddig még sehol ki nem 
próbált fenntarthatósági kísérlethez: a  sa­
ját   fenntarthatósági   (túlélési)   kísérletünk­
höz. Hitelesség és megszólító erő vonatko­
zásában a Római Klub kicsi szép „reinkar­
nációja”  lehetne.   (Elnézést   a   nagyvonalú 
lelkesedésemért.)   Éves   összefoglalók   szü­
lethetnének  ajánlásként  az  egyéni   és  kö­
zösségi   megoldásokat   segítendő.   Ország­
nak, világnak… (De Urbi et Orbi is mond­
ható.)

A fenntarthatósági modell területen a sa­
ját egyéni, vagy társasági tartózkodás hu­
zamosabb   ideig,   akár   bentlakással   is   el­
képzelhető. Úgy is, hogy az erre vállalkozó 
megépíti (ha igényli, segítséggel) saját, ter­
mészetes szükségleteihez igazodó azilumját.  
De épülhetne egy olyan alkotóház is – pél­
dául Mátyás király altárnokmesterének a 
területen egykor állt mértéktartó udvarhá­
zának pontos másolata­ ahol a bentlakók, 
jóérzéseikkel telve,  üzleti  tervet  készíthet­
nének a GDP­n túli élethez. (Volt erről egy 
MTA vitafórum 2009­ben.) 

A „legjobb befektetés az életmódváltás” esz­
méjét valló, a tájban a helyüket kereső ide­
látogatónak az a különös örömük lehetne, 
hogy   járhatnak­láthatnak   a  fenntartható­
ság Rózsadombján  (ha jobban tetszik:  Be­
verly   Hills­én),   ahol   „nagyságuk   legszeré­
nyebb öltözékében” együtt  a talán egyetlen 
élő bolygó rendjén munkálkodó jelesek és 
az általuk kidolgozott rendszer biztonság­
gal alkalmazható másutt is.  (Például vál­

ságkezelő,   állami,   egyházi   programok­

ban, de főképpen a saját alter­
natív házunk táján.)

A kétkezi munka semmivel sem pótolható 
öröme   is  kiteljesedhet  a   templomkertben 
(Ora et  labora),  vagy a majorságban vég­
zett   tevékenység   során.  Az   így   előállított 
érték, ami jellemzően egészséges élelem, a 
helyszínen elfogyasztható,  kinek­kinek  íz­
lése   szerint.   (Épülő   templomunkat,   ami 
egy helybéli, XIII. századi rotunda másola­
ta, Assisi Szent Ferencről neveztük el im­
már tíz esztendeje. Van rajta mit alakítani, 
ahogy magunkon­magunkban is.)

Nem kívánom fokozni a lehetőségben rejlő 
további   lehetőségeket,   inkább   az   együtt­
gondolkodás   szándékával   szeretném   értő 
figyelmükbe ajánlani egy írásomat – név­
jegyként   –  Szenvedelmes   gondolatok   vál­
ság   idején  címmel.   (Megjelent   a   Magyar 
Élőfalu Hálózat ez évi 95. Hírlevelében.)

Tisztelt   Barátaim,   Sors­társaim,   Régi­új  
Mestereim!

Örülnék visszajelzéseiknek, ami akár élő­
szóban,   Agostyán­Ágostonliget   alléin   is 
megtörténhet peripatetikusan, ahogyan az 
ilyen fontos dolgoknak régen is megadták 
a módját.

Agostyán, 2013. március 13.

Üdvözlettel és barátsággal:
Czumpf Attila

Visnyeszéplaki hírek 
2010 őszétől, mióta Füszfás Balázs szemé­
lyében   új   (visnyeszéplaki!)   polgármestere 
lett Visnyének, frissebb szelek fújdogálnak 
az   önkormányzat   háza   táján.   2011­12­es 
időszakban pályázott a település a Szociá­
lis  Földmunka Programra,   s  bár  a  késői 
pénzutalás miatt  csúszott  a  talajelőkészí­
tés, ettől függetlenül 6 ha önkormányzati, 
illetve bérelt földön elindult a munka, elő­
ször  9   fővel.  A  kerti   és   szántóföldi   tevé­
kenység mellett alakítottak egy erdőmű­
velő brigádot is, akik az önkormány­
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zati utak, árkok stb. tisztítását 
végzik.  A kitermelt  tűzifát  a   lako­

sok   jutányos  áron  vásárolhatják  meg. 
2012­ben a kedvezőbb kondíciókkal induló 
Start közmunka programra („Lépés előre” 
program) adott  be  pályázatot  a hivatal   s 
nyerte el  azt   immár  jelentősen kibővített 
elképzelésekkel. Füszfás Balázs elképzelé­
sei teljes mértékben összhangban vannak 
Egyesületünk (Visnyeszéplaki Faluvédő és 

Közművelődési Egyesület) céljaival: „A Fa­
lugazdaság   felélesztése   a   célkitűzés”.   A 
megtermelt   termények rászorulókhoz  jut­
tatása,   illetve  értékesítése egyrészt  értel­
mes munkát ad a helybelieknek, másrészt 
középtávon jelentős bevételhez juttatja az 
önkormányzatokat. Idén már a kert jellegű 
terület 2,5 ha­ra bővült, az elnyert öntöző­
berendezés   beállításával   a   termésbizton­
ság is javul majd.

Kapcsolódva  az  Egyesület   gyümölcsészeti 
programjához, az utak mellett, illetve ön­

kormányzati kertekbe is ültettek tájfaj­

tákat s beoltásra váró vadala­
nyokat.   Bővült   a   program   újabb 
munkaerő   bevonásával   (immár   24   fő 
dolgozik) és az állattartással: 73 anyajuh s 
tíz bárány a jelenlegi állomány, s hamaro­
san érkezik egy pár ló a lovas munkákhoz 
(kocsival, ekével, boronával). 36 millió Ft­
ot  kapott   az   önkormányzat  az   idei   prog­
ramra, ami munkabérre és eszközökre for­
dítható. Így az önkormányzat költségveté­
se 73 millió Ft­ra nőtt, s az összlakosság 
10%­a a Startban dolgozik! Füszfás Balázs 
elmondta, hogy nagyon jó együttműködést 
sikerült kialakítani az új jegyzőséggel (té­
len váltottunk hivatalt: a kadarkúti  jegy­
zőség helyett a mikeihez csatlakoztunk) s 
ez  már  most  sokkal  olajozottabb  munkát 
tesz lehetővé.

Középtávú   elképzelések   közé   tartozik   a 
megtermelt zöldség, gyümölcs, tej feldolgo­
zása   (aszalás,   ivólékészítés,   pálinkafőző, 
tejüzem stb.) valamint további földek bevo­
nása. (Sajnos azon nagybirtokosok, akik a 
90­es években bezsebelték a környék föld­
jeit,   nem   nagyon   akaróznak   megválni 
azoktól.) S ezen lehetőségek révén szeret­
nénk a fiataljainkat a településen tartani 
illetve visszahozni.

Zaja Péter

A KÁRPÁT­MEDENCEI 
GYÜMÖLCSÉSZ HÁLÓZAT 
HÍREI 

Fajtaazonosító lapok (kártyák)
A tél folyamán elkészült a legismertebb 50 
gyümölcs tájfajtáról a rövid szöveges­képes 
ismertető.   A   fajtaazonosító   lapok   a   gyü­
mölcsész honlapról letölthetők:
http://gyumolcsesz.hu/
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Tündérkert Találkozó –
június 22., Nova

Egyesületünk, az Együtt  Sikeres Nováért 
Egyesület a hagyományőrző és értékmentő 
Tündérkert   Mozgalomhoz   csatlakozva 
2011­ben Zala megyében, Nován létesített 
hagyományos   fafajtákból   álló   gyűjtemé­
nyes   gyümölcsöskertet.   Több   mint   száz 
csemetét  gondozunk azóta,  amit   folyama­
tosan bővítünk. Egyesületünk mentora Ko­
vács   Gyula   pórszombati   erdész­gyümöl­
csész,   akinek   kezdeményezésére   országos 
mozgalom   indult   a   hazai   őshonos   gyü­
mölcsfák megőrzéséért. 

A tavaly Viszákon, Szarvas József ötlete és 
szervezőmunkája   nyomán   megrendezésre 
került   első   Tündérkert   Találkozó   után 
egyesületünk   kapta   a   megtiszteltetést, 
hogy megrendezze a soron következő kár­
pát­medencei   találkozót.  Ennek  időpontja 
2013. június 22., szombat, novai helyszínen. 
A   szakmai  programok  mellett   a  nemzeti 
kultúrát,   a   családok   összetartását,   a  kö­
zösségépítést, és a helyi termékek bemuta­
tását  elősegítő  programok kerülnek meg­
rendezésre. 

Terveink szerint rendezvényünk védnöke, 
V. Németh Zsolt  vidékfejlesztési  államtit­
kár úr köszönti megnyitójában a megjelen­
teket, majd egyik alapító tagunk, Ruzsics 
Milán mutatja be egyesületünk tevékeny­
ségét, céljait. Ezután szakmai előadásokra 
kerül sor a hagyományos gyümölcsfafajták 
témakörében,   tervezett   előadóink   Kovács 
Gyula erdész­gyümölcsész, Szarvas József 
színművész, Ambrus Lajos író, pomológus. 

Örömmel vennénk, ha az Önök szervezete 
is képviseltetné magát a találkozón, mely­
nek híre a Kárpát­medence minden szegle­
tébe eljut majd, melyre ezennel szeretettel 
meghívjuk Önöket. Szeretnénk, ha a talál­
kozási,   ismerkedési   lehetőséggel   minél 
több   civil   szervezet   élne.   Amennyiben 
szükséges, a távolról érkezőknek szállás­

lehetőséget tudunk biztosítani. 

Bízom benne, hogy a II. Tün­
dérkert   Találkozó   alkalmából   No­
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ván   üdvözölhetjük   majd   Önö­
ket!

Bővebb információ és jelentkezés:

Weilandné Egyed Katalin

06­30­621­4375 

VÉLHETŐEN – ! – 
20 ÉVES A BUDAPESTI 
TALENTUM­KÖR
A cserekör vagy kaláka,  amely segít­
ség, odaadottság és ­figyelés nélkül ki­
múlhat...

Mi ez a kör?

A Budapesti Talentum Kör egyike az egy­
mást  kölcsönösen   segítő  köröknek,   régie­
sen “kaláká”­nak. Ez azt jelenti, hogy tag­
jai, amikor segítenek a körben valakinek, 
akkor nem kérnek érte ellenszolgáltatást 
és nem is várják el a viszonzást. Tudják, 
bíznak benne ugyanis, hogy amikor nekik 
lesz szükségük segítségre, akkor ők is meg 
fogják kapni a közösségtől. A bizalmat erő­
síti, hogy az egymásnak nyújtott segítséget 
egy  központ  nyilvántartja.  Erre  a  Talen­
tumnak (TT) nevezett belső egységet hasz­
náljuk, amely elsősorban a munkaidőn ala­
pul: ajánlásunk szerint egy óra munkáért 
100 TT jár, ám ettől az ’üzletfelek’ szaba­
don megállapodva eltérhetnek, ebbe senki­
nek nincs beleszólása. Más kalákákban ez 
a belső egység eltér, mindez nem befolyá­
solja a működés lényegét. 

Tagjainknak kéthavonta hírlevelet  a  kört 
érintő   eseményekről,   TT­értesítőt   az 
egyenlegekről, félévente pedig a tagi és a 
keres­kínál listát küldünk. Ez utóbbiakon 
a tagok elérhetőségei,  felajánlásaik és kí­
vánságaik   szerepelnek.   Legfontosabb 
azonban   természetesen  a   személyes  kap­
csolat: kéthavonta találkozunk is egymás­

sal. Ezek a találkozók egyrészt lehető­

séget  biztosítanak  arra,  hogy 
ki­ki a saját „termékeit” felajánlja a 
többiek számára, vagy segítséget keres­
sen az éppen megoldandó problémájához, 
másrészt   pedig   arra,   hogy   megbeszéljük 
közös   dolgainkat,   s   ha   szükséges   dönt­
sünk. Két találkozó között egy informális 
vezetőség viszi az ügyeket, erősen korláto­
zott jogkörrel. A fő feladatuk az adminiszt­
ráció: nyilvántartani az üzletkötéseket, az 
új   kívánságokat   és   felajánlásokat,   előké­
szíteni a következő találkozókat vagy más 
közös programokat és foglalkozni az újon­
nan jelentkezőkkel és az érdeklődőkkel.

Ismét és ismét újrakezdünk...

Ebben az évben – ismét elhatároztuk, hogy 
újra kikecmergünk a magunk vájta gödör­
ből. Miről is van szó? Lelkes és odaadó tag­
jaink   közül   ismét   akadt,   aki   elvállalta, 
hogy adatainkat egységes adatbázisba vi­
szi és attól kezdve csuda egyszerű lesz az 
adminisztrációnk:  Ihaj­csuhaj!  –   dőltük 
hátra és kiejtettük a kezünkből a tenniva­
lók nagy részét. Meg is bíztuk, el is készí­
tette – nem kis munkával, de utána sajnos 
a  mindennapi   sürgetések,   családi   esemé­
nyek   jogosan  hátrább   rangsorolták   életé­
ben a cserekörös tennivalókat.

Pedig   a   Talentum­kör   is   a   Kis   Herceg 
egyik ’rózsá’­ja, egy élő kapcsolat­rendszer, 
amely rendszeres törődést igényel oda­visz­
sza irányban. Azaz nem elegendő, hogy va­
laki­valakik – kevesen! – értik a működé­
sét, esetünkben értő kézzel és érző szívvel 
kezelik és ápolják az adatbázist, hanem a 
kezelteknek   is   érezniük   kell,   hogy   mi   is 
történik velük – azt, hogy a megértés re­
ményével bele tudnak avatkozni a folyama­
tokba.

Másik  tanulságunk  (ez   is   immár  többed­
szerre)  –  annyit   szabad csak elvállalnod, 
amennyit   hosszabb   időn   át   teljesen   el 
tudsz   végezni.   Vagy   inkább   kevesebbet! 
Nem baj, ha elmarad valami...

Következtetés:   csak   akkora   lépést 
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szabad   tennünk,   amekkorát 
minden tagunk megért és el tud fo­

gadni. Visszatérünk a nyomtatott listák 
évente kétszeri kiküldéséhez (azokat kivé­
ve,  akik kifejezetten megtiltják),  az  excel 
és word­alapú adatkezeléshez; továbbá is­
mét elhatározzuk, hogy az „egységes és így  
könnyű adatkezelés” újra jelentkező csábí­
tásával   szemben   erősek   igyekezünk   ma­
radni,   a   feladatokat  pedig   elfogyasztható 
mértékűre   osztjuk,   célszerűen   határozott 
ideig – egy évig? két évig? – végzik a felelő­
seik, s lehetőleg váltunk (ezekről még sza­
vaznunk kell). Továbbra is csak lassan va­
gyunk hajlandók növekedni, a reklámból – 
TV, rádió, újság, stb. riportok­cikkek – na­
gyon keveset  kérünk.  Mindezeket nagyon 
ajánljuk hasonló,  önszerveződő csoportok­
nak megfontolásra, kiknek esetleges észre­
vételeit előre is szívből köszönjük.

Zsombok Gyuri
zsombok@mail.bme.hu

véleménye, lejegyezte 2013. május 8­án.

ÖKOREZSICSÖKKENTÉS 
SZILÁNKOK
1. Régen az autó a szabadságot jelentette!

 Eladtam az autómat...
 Most már nem csak üzemanyagot nem 

veszek   de   nem   kell   a   biztosítót   sem 
pénzzel   tömni,   nem   fizetek   teljesít­
ményadót sem, a rendőrség sem fog ki­
fosztani az elmebeteg, kapzsi birságai­
val,   nem   veszek   sem   új   gumit   sem 
egyéb alkatrészt,  az  autószerelőnek  is 
kevesebb lesz a dolga, és nem kell mű­
szaki vizsgára és egyéb államapparátu­
si költségekre sem költeni!

 Nem kényelmes de, megszabadultam az 
egyre nehezedő béklyóktól...

 Ha nekik így jobb, ám legyen...
 Isten veled Autó!

Hunati

3. Tehén.  Nagyon szeretjük a 
tehéntejet s tejtermékeket. Eddig 
havonta 10­15 ezer  Ft­ot  költöttünk 
tejre,   sajtra,  vajra   stb.  Tavaly  vettünk 
két   (kárpáti  borzderes)   tehénkét,  s  az­
óta nullára csökkentek a tejalapú kiadá­
saink, sőt még feleslegünk is van. S az­
óta   nem   kell   szoláriumba   se   járnunk, 
mivel a kaszálás, trágyahordás stb. ki­
váló napbarnító s izomerősítő tevékeny­
ség.

namzi
4. Víz.  Mióta   vödörrel   húzom   a   vizet   a 

kútból,   jelentősen   csökkent   az   áram­
számlám  s  a   vízzel   is   takarékosabban 
bánunk azóta. A csapadékvizet is igyek­
szünk összegyűjteni s hasznosítani. Fe­
lesleges ezután konditerembe meg aero­
bikra   járnunk,   hiszen   az   egész   család 
rohamosan izmosodik.

T.L.
5. Telekocsi.  Hála  a   magas   üzemanyag­

költségeknek,  már   jóideje   együttműkö­
dünk a közös autóhasználatban. Össze­
hangoljuk útjainkat s az utasok beszáll­
nak a benzinköltségbe. Azóta kiadásink 
egyéni   szintre   vetítve   jelentősen   csök­
kentek. Mióta 400 Ft/l felett van a ben­
zin, a biciklizés is egyre nagyobb mére­
teket ölt a faluban.

V.SZ. Közösség

KÖZÖSSÉGI
MEZŐGAZDÁLKODÁS 
Európában egyre inkább erősödik a közös­
ségi   mezőgazdálkodás   mozgalma:   gazdál­
kodók   és   vásárlóik   alkotnak   közösséget, 
hogy így segítsék egymást. A hosszú távú 
elköteleződésért cserébe a termelők biztos 
megélhetést, a fogyasztók pedig megbízha­
tó   helyről   származó,   jó   minőségű   élelmi­
szert kapnak.
A Tudatos Vásárlók Egyesülete és a 

8

mailto:zsombok@mail.bme.hu


svájci  Agridea közös program­
jának célja, hogy bővítse a lakosság 

ismereteit a közösség által támogatott 
mezőgazdasággal (CSA) és a bevásárló kö­
zösségekkel kapcsolatban, és segítse ezek 
elterjedését Magyarországon és Svájcban. 
A   projekt   keretében   gyakorlati   tanácsot 
nyújtunk a   termelőknek és  a   fogyasztók­
nak, hogyan hozzanak létre CSA­t vagy be­
vásárló közösséget, és segítjük őket, hogy 
kapcsolatba lépjenek helyi termelőkkel és 
fogyasztókkal. 

A CSA­k és a bevásárló közösségek a gya­
korlatba ültetik át a fenntartható élelmi­
szerfogyasztás alapelveit. Mivel környezet­
kímélő   technológiát   alkalmaznak,   a   fo­
gyasztók   jó   minőségű,   egészséges,   helyi 
élelmiszerhez   jutnak,   így   csökken  a  kör­
nyezetterhelésük.  A helyi   élelmiszerellátó 
rendszerek   egyúttal   támogatják   a   helyi 
kisközösségek kialakulását, erősítik a kis 
gazdaságokat,   és   segítik   a   vidéki   térség 
fennmaradását.
Tervezett eredemények:
 6 gyakorlati képzés és előadás Magyar­

országon gazdáknak és fogyasztóknak a 
közösségi mezőgazdaságról, dobozrend­
szerek létrehozásáról, működéséről;

 online és nyomtatott segédanyagok gaz­
dáknak és fogyasztóknak.

A gyakorlati képzéseken szakértők és egy 
tapasztalt  gazdálkodó segítségével   többek 
között megtudhatod, hogy
 melyek az első, legfontosabb lépések az 

induláshoz,
 milyen kihívásokkal kell szembesülnöd, 

és miként oldhatod meg ezeket a műkö­
dés során,

 milyen kommunikációs eszközök segít­
hetik a közösség életét,

 hogyan készíts akciótervet az indulás­
hoz.

További információ Perényi Zsófiánál a 
zsofi@tve.hu címen kérhető.

Forrás: http://tudatosvasarlo.hu/csa

KITEKINTŐ

Egyházasfalu jobb energiát
választ! 
Avagy harc az iskoláért

A határszélen  fekvő Egyházasfalu község 
általános iskolájából felső utasításra kite­
lepíthetik   a   felső   tagozatot.   Az   iskoláért 
cselekvő  közösség  elemezte  az  elköltözte­
téssel kapcsolatos energetikai és  közleke­
dési problémát.  Ennél   is   fontosabb szem­
pont,   a   falu   megmaradásának   záloga   a 
helyben tanulás  –  mert  aki   itt   tanul,   itt 
keresi a boldogulását, nem lesz gyökérte­
len.

A   kierőltetett   és   végrehajtandó   költözés 
nem csupán egyszeri hurcolkodás. Napi in­

gázást jelent a törvény által megengedett 
maximális távolságba, sőt a falu egyes vé­
gein   lakó   diákok   esetében   még   a   törvé­
nyesnél is messzebbre. A falubusz durván 
80­90 km­t  ingázna a diákokkal,  napköz­
ben a tanárokkal, délben és délután a nap­
közisekkel – nap mint nap. De mivel a fa­
lubusz   kis   kapacitású   benzines   jármű, 
ezért  a  reggeli   fordulókat  duplán kellene 
lebonyolítani,  ami felveti a lépcsőzetes is­
kolakezdés   szükségességét   is.   Rosszabb 
esetben ehhez még csatlakozik az autóval 
ingáztatott gyerekek szűkebb tábora.  Zaj, 
fosszilis energia és légszennyezés – 
azért a kétes értékű célért, hogy a 
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tanköteles felsősök ne itt tanul­
janak, hanem másutt.

Átlátva a helyzetet Egyházasfaluból a szü­
lők, tanárok és a diákok képviselői egy al­
ternatív   tervvel   keresték   meg   az   iskola­
fenntartót:   Energia­felsőtagozatot   Egyhá­
zasfalun!

Energia­felsőtagozat

A szó alapfokú energia­kiegészítést jelent 
a felső tagozatosok számára – „akiknél az 
iskola nem viszi, hanem hozza a pénzt”.

Mit   jelent  az,  hogy a   tanuló   (a  családjá­
nak) hozza a pénzt? – kérdeztük a koncep­
ció  egyik kidolgozóját,  dr.  Dőry Istvánt a 
Nyugat­magyarországi Egyetem docensét.

„Mindannyian  valahol   élünk.  Elköltjük  a 
pénzt, de arányaiban a legtöbbet energia­
forrásokra   (földgáz,   benzin,   villany,   gáz­
olaj, víz, tűzifa, élelmiszerek). De amikor a 
diák házi feladatként megméri a fogyasz­
tást, amikor megtanul számolni az energi­
ával, hőszigeteléssel, megismeri a takaré­
kosság és  a  hatékonyság különböző mód­
szereit,   több   pénzt   csinál   havonta,   mint 
amennyi   fejkvóta  az   iskolánál  marad.  És 
amikor kiképeződik házi megújulóenergia­
tanácsnokká, akkor azzal is segít, hogy a 
különféle – olykor kétes értékű – megúju­
lós beruházások közül a legjobbat és a leg­
olcsóbbat ismeri, választja, a megfelelő pá­
lyázati forrásokkal együtt. Természetesen 
a suli­energetikai beruházások – példamu­
tató módon – az iskola büdzséjét is segíte­
nek helyreállítani.

Ilyen   módon   megszűnik   természetesen   a 
kényszerű ingázás, helyette délutánonként 
szolárműhellyel,   iskolakerttel,   megújuló 
energetikai   témanapokkal   találkozhatnak 
az érdeklődő diákok. Állandó honismereti 
és iskolai szintű energia ökotech­kiállítást 
lehetne  kialakítani  a   szomszédos,  üresen 
álló KALOT épületében.”

Az Energia­felsőtagozat gondolatköre ki­
terjed a  lehető   legtöbb tantárgyra: 

fizikán,   kémián,   energia­
matekon kívül az irodalmi és törté­
nelmi   tanulmányokra.   A   hetedikes   és 
nyolcadikos   diákok   összevont   történelem 
projektóra keretében megvitathatnák pél­
dául a XVII. és a XX. század energiahasz­
nálati lehetőségeit és szokásait.

Az új  energia­koncepció is   jár majd némi 
közlekedéssel: Kerékpárral is meg lehet lá­
togatni a szomszédos Nikitsch (Füles, Fi­
leź) bioszolár fűtőművét, de még egy másik 
hasonló  megújuló  energiás  üvegház  is  10 
km­es távolságban van Kroatisch Minihof 
határában. Eljuthat minden diák legalább 
egyszer   a   szélerőművek   belsejébe   és   a 
Fertő­tavi természetvédelmi kenu­túrára.

Egyházasfalu   kitűnő   energiaformában 
van. Az iskola hatékony, családias, de nö­
vekvő,   hiszen   egy   40   lakásos   öko­falu   is 
épül a falu határában a vasútállomás mel­
lett. Erre van előre!

Lenkei Péter
Forrás:  
http://propeller.hu/itthon/2706682­egy­
hazasfalu­jobb­energiat­valaszt

A világ legszegényebb államfője
José  Mujica  –   „Pepe”,  az  uruguayi  elnök 
megválasztása után nem költözött be az el­
nöki palotába, hanem felajánlotta az üre­
sen álló épületet a montevideói hajléktala­
noknak, arra az esetre, ha ítéletidő esetén 
betelnének a város hajléktalanszállói.
Mujica mind a mai napig vidéki házában 
él, zöldség és virág termesztéséből teremti 
elő napi betevőjét. 
Farmja, három traktora és egy régi Volks­
wagenjének piaci értékét 44 millió forint­
ban állapította meg az uruguayi adóhiva­
tal. Ezen felül az elnök fizetésének – mint­
egy 2,6 millió forint – 90 százalékát jóté­
konysági célokra fordítja vagy civil szerve­
zeteknek adományozza. Nem vizet prédi­
kál  és  bort   iszik.  Elnöki  terminusa 
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végén   az   exállamfőknek 
járó tiszteletdíjból iskolát kí­

ván építtetni.
„Nincs szükségem a  fizetésemre –  

így   is   bőven   megtermelem,   amire  
igényt tartok.”

A fenntartható fejlődésről rendezett konfe­
rencián Mujica elnök beszél  a  piacgazda­
ságról,   fogyasztói   társadalomról,   túlhaj­
szolt életről,  szembeállítva azokat az em­
beri élet igazi céljával, a boldogsággal. Kö­
vetendő példa minden politikus számára!
„Azt   kérdezem   magamban:   Mi   történne, 
ha   Indiában   az   emberek   családonként 
ugyanannyi autóval rendelkeznének, mint 
a   németek?   Mennyi   oxigén   maradna   ne­
künk, hogy belélegezhessük ?
Még világosabb  leszek.  Van a  világon  je­
lenleg annyi erőforrás, ami lehetővé teszi, 
hogy 7 vagy 8 milliárd ember ugyanolyan 
fogyasztási   szintet   és   pazarlást   élvezhes­
sen,  mint  a   leggazdagabb  nyugati   társa­
dalmak?
Lehetséges lesz ez valaha is? Vagy egy na­
pon egész másfajta párbeszédet kell meg­
kezdenünk ?
Mert   mi   hoztuk   létre   ezt   a   civilizációt, 
amiben élünk: a piac, a verseny termékeit, 
ami egy elképesztő és kirobbanó anyagi fo­
lyamatot indított el. A piac azonban piac­
közösségeket   hozott   létre.   Ennek   lett   a 
végeredménye ez a globalizáció. Mi irányít­
juk a globalizációt vagy az irányít bennün­
ket?
Lehet   a   könyörtelen   versenyen   alapuló 
gazdaságban  szolidaritásról  beszélni?   [...] 
hogy mindannyian egyek vagyunk? Milyen 
messzire   terjed   a   testvériességünk?   A 
nagy válság nem gazdasági válság, [...] jó­
val inkább politikai válság. Ma már nem 
az emberek uralják azokat az erőket, ami­
ket szabadjára eresztettek. Sokkal inkább 
ezek az  erők uralják az  embereket és  az 
életet.

Mert nem azért jöttünk erre a bolygóra, 

hogy   egyszerűen   csak   fejlőd­
jünk [...], tekintet nélkül mindenre. 
Azért jöttünk erre a bolygóra, hogy bol­
dogok legyünk! Mert az élet rövid és pilla­
nat alatt véget ér!
És egyetlen anyagi holmi sem olyan érté­
kes, mint az élet. Ez mindennél fontosabb. 
De ha az élet úgy csúszik ki az ujjaink kö­
zül,   hogy   dolgozunk,   folyton   csak   dolgo­
zunk azért, hogy még többet fogyaszthas­
sunk, [...] és a fogyasztói társadalom a mo­

tor, hiszen ha a fogyasztás megbénul, ak­
kor a gazdaság leáll és a stagnálás kísérte­
te jelenik meg mindenki  szeme előtt.  [...] 
Pedig éppen ez a túlfogyasztás az,  ami a 
bolygóra veszélyes. 
Ezt   a   túlfogyasztást   pedig   azzal   tudják 
fenntartani,  hogy rövid ideig használható 
eszközöket gyártanak, mert úgy sokat le­
het eladni. Így aztán egy izzó élettartama 
alig 100 óra, pedig vannak olyan iz­
zók, melyek 100.000 órát égnek! De 

11



ilyeneket nem szabad gyártani, 
mert  problémát   okoz  a  piacon,   [...] 

mert dolgoznunk kell és fenn kell tarta­
nunk a »használd és dobd el« civilizációt, 
így aztán egy gonosz csapdába kerülünk.
Alázatosan azt mondom, amit a régi gon­
dolkodók,  Epicurus,  Seneca és  az ajmara 
indiánok is megfogalmaztak:
»szegény   ember  nem az,  akinek  kevés  va­
gyona van, hanem az, akinek a végtelensé­
gig   többre   van   szüksége   és   végtelenségig  
többet és többet kíván. «
Ez egy nagyon fontos kulturális dolog. Tu­
dom,   hogy   amiket   mondok,   nem   könnyű 
megemészteni. De rá kell jönnünk, nem a 
vízkészletek válságos helyzete és a környe­
zettel szembeni erőszak az igazi ok. Az iga­
zi ok az a civilizációs modell, amit mi hoz­
tunk létre. És az életmódunk az, amit felül 
kell vizsgálnunk.
Egy olyan kis országban élek, mely bővel­
kedik   természeti   erőforrásokban.   Kis   or­
szágom lélekszáma, alig több mint 3 mil­
lió. De van kb. 13 millió tehén, [...] a világ 
legjobbjai. És van kb. 8 vagy 10 millió ki­
váló   birka.   Országom   élelmiszert,   húst, 
tejterméket exportál. A föld csaknem 90%­
a termékeny.
Munkatársaim   keményen   harcoltak   a   8 
órás   munkanapért.   És   most   ezt   6   órára 
csökkentik. De az az ember, aki 6 órát dol­
gozik, két állást vállal, ezért hosszabb ide­
ig dolgozik, mint azelőtt.
De miért ?
Mert havonta kell fizetnie az autóért, amit 
megvett, a motorkerékpárért, és fizetnie és 
fizetnie   kell   és  mikor   mindezzel   végzett, 
rájön, hogy reumás öregember, mint én és 
már vége is az életének. És akkor megkér­
dezhetjük: Hát ez az emberi sors?
Azt mondom, ezek a dolgok a legfontosab­
bak. A fejlődés nem lehet a boldogság el­
len! Az emberi boldogságot kell szolgálnia, 
a Föld szeretetét, az emberi kapcsolatokat, 

a gyermekek nevelését, barátságok ápo­

lását, az alapértékek őrzését!
Pontosan azért, mert ez a legértéke­
sebb kincsünk, amink van: a boldogság!
Amikor   a   környezetért   harcolunk,   nem 
szabad megfeledkeznünk róla, hogy a kör­
nyezet   első   eleme,   az   emberi   boldogság. 
Köszönöm!”
Forrás:  
http://vilaghelyzete.blogspot.hu/2013/02/
a­vilag­leginkabb­peldamutato.html

ÉRDEKKÉPVISELET
Minden földügyletet vonjanak a helyi 
közösségek ellenőrzése alá!

A földtörvény ügyében aktív civil szerveze­
tek május 27­én részletes javaslatcsomagot 
küldtek el a kormány és a parlamenti pár­
tok számára, amelyben a Nemzeti  Vidék­
stratégiában lefektetett  birtokpolitikai  el­
vek alkalmazását szorgalmazzák. Követe­
lik, hogy vonják a helyi közösségek kont­
rollja alá az összes földügyletet, mert csak 
így akadályozható meg a spekulációs tőke 
és a külföldiek földszerzése.

A   Magyar   Természetvédők   Szövetsége,   a 
Szövetség az Élő Tiszáért Egyesület, a Ma­
gyar   Madártani   és   Természetvédelmi 
Egyesület, a Szülőföld Mozgalom, a CSE­
METE Természet­ és Környezetvédő Egye­
sület, a Magyar Biokultúra Szövetség és a 
Kishantosi   Vidékfejlesztési   Központ   egy 
újabb,  húsz  oldalas   javaslatcsomagot  dol­
gozott  ki.  Azokat a   javaslatokat   illesztet­
ték módosító javaslatok formájában a tör­
vény újabb tervezetéhez, amelyekhez a ta­
vasz folyamán több mint 170 civil szervezet 
és gazdatanács csatlakozott.

A civilek csak olyan jogszabályt tartanak 
elfogadhatónak,   mely   a   Nemzeti   Vidék­
stratégiában lefektetett  birtokpolitikai  el­
veket valósítja meg. Sokszínű, a kis­ és kö­
zepes méretű, illetve családi gazdaságokra 
alapozó, a helyi feldolgozás és kereskede­
lem   változatos   rendszereit   felépítő, 
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fenntartható vidékgazdaság ki­
építését   kívánják   elősegíteni. 
Ennek kulcsa  a helyi  közössé­

gek földhöz juttatása.

A szervezetek szerint a földtörvény terve­
zetének alapvető korrekciója nélkül a föld­
forgalom kicsúszhat a helyi közösségek el­
lenőrzése alól és a termőföld a spekulációs 
tőke kezébe kerülhet.  Ennek egyenes  kö­
vetkezménye lesz a vidék elszegényedésé­
nek fokozódása és a természeti erőforrások 
leromlása. A fontosabb javaslatok összefog­
lalása: 

 A   helyi   közösségek   döntsenek   minden 
földügyletről!

Ki kell  terjeszteni a helyi   földbizottságok 
hatáskörét minden adás­vételi és haszon­
bérleti   földügyletre.   A   földbizottságoknak 
kizárólag helyben lakók lehessenek a tag­
jai. A bizottság vizsgálja a termőföld fenn­
tartható   használatát,   a   birtokpolitikai 
irányelvek érvényesülését is. 

 Kijátszhatatlan, szigorú földszerzési és  
földbirtok maximumokat!

Rögzíteni  kell,  hogy a  300 hektáros  föld­
szerzési, illetve 1200 hektáros birtokmaxi­
mum semmilyen jogcímen nem léphető túl. 
Egy család tagjai összesen ne birtokolhas­
sanak 500 hektárnál vagy a település ha­
tárának  negyedénél  nagyobb   területet.  A 
birtok   méretébe   egyértelműen   számítson 
bele minden hasznosítási mód, függetlenül 
a használatot átengedő személyétől.

 A fenntarthatóság és a helyi közösségek  
érdekében meg kell változtatni az elővá­
sárlási, előhaszonbérleti rangsort!

Törölni kell az állattartók és vetőmagter­
melők   előjogait,   helyette   a   fenntartható 
módon   gazdálkodókat   és   a   fiatal,   illetve 
gyermekeket   vállaló   gazdákat   kell   előny­
ben   részesíteni.   A   nagybirtokstruktúra 
megtörése   érdekében   az   elővásárlási   és 
előhaszonbérleti sorrendben a volt,  illetve 
jelenlegi haszonbérlő előjogait törölni kell.

 Hatékony szabályozást a zsebszerző­

dések   felszámolása érdeké­
ben!

A   földforgalmat   engedélyező   hatóság 
(mezőgazdasági   igazgatási   szerv)  minden 
eléje  kerülő terület és  ügyletben szereplő 
személy, szervezet előéletét vizsgálja meg, 
és ha „zsebszerződésre” utaló gyanú felme­
rül,   akkor   az   ügyészség   bevonásával   azt 
vizsgálják ki. „Zsebszerződéseket” kötő, to­
vábbá a tulajdonlás és a használat egyéb 
korlátait kijátszó személyek és szervezetek 
elővásárlási és/vagy előhasználati jogaikat 
a törvény erejénél fogva veszítsék el!

 Minden földforgalmi ügyre legyen érvé­
nyes a törvény szabályozása!

Ne vegyék ki a törvény hatálya alól az álla­
mi földeket és a jövőben megalkotandó tör­
vények szabályozási területeit (üzem és in­
tegrált   mezőgazdasági   termelésszervezés 
törvény).   Mivel   a   kormány   elmulasztotta 
beterjeszteni   a   fenti   tervezeteket,   most 
rögzítsék az „egy gazda – egy üzem” elvet. 
Emellett   kivétel   nélkül   minden   ügyletet 
vizsgáljon meg a mezőgazdasági igazgatási 
szerv is. A földforgalmi törvényhez kapcso­
lódó jogszabályokat érdemi társadalmi vita 
után terjessze a Parlament elé a kormány.

A teljes javaslatcsomag elérhető itt:
http://www.elotiszaert.hu/bovebben.php?
id=1422

A Környezet­ és Természetvédő Szerveze­
tek Gödöllőn megtartott, 23. Országos Ta­
lálkozója a fentiekhez hasonló tartalmú ál­
lásfoglalást bocsátott ki a földbirtok­politi­
káról március 24­én, mely letölthető itt:

http://zoldot.hu/adattar/allasfoglalasok/
2013?download=97

További   hírek   a   földforgalmi   törvénnyel 
kapcsolatban: 
http://www.elotiszaert.hu
http://mtvsz.hu
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AJÁNLÓ 

Hej Regő Rejtem!
E néhány szó sokunknak ismerősen cseng. 
Vajon   tudjuk   honnan?   A   regölés   eredete 
valószínűleg egészen a magyar őstörténe­
tig  nyúlik  vissza.  A regösénekek refrénje 
(„Haj regő rejtem”), az ősmagyar sámánok 
varázsigéjéből   származhat,   amit   révülés 
közben mondogattak. A rege, regős, regélő 
szavak hallatán alapvetően megfogalmazó­
dik a gondolat, hogy miről is lehet itt szó. 
Csodálatos nyelvünk rendje szerint akkor 
is megértjük egy szó jelentését ha még éle­
tünkben nem hallottuk. 
ÉG RÉG ÉGI RÉGI REGE ÉLŐ REGÉLŐ 
RÉG ÉLŐ
HEJ REGŐ REJTEM

Miről szólhat itt a XXI. század elején egy 
régi­új folyóirat a REGÉLŐ?
Íme könnyítésül néhány gondolat:
Az ember mióta létezik itt e Földön igyek­
szik tájékozódni abban, hogy hogyan lehet 

sikeresen és örömben élni nemzedékről 

nemzedékre. 
A tapasztalatok, a jól bevált dolgok 
átörökítésén   szélesítésén   dolgoztak   az 
emberek;  a hibásak meg szinte maguktól 
kigyomlálódtak   a   rendszerből.   Ez   utóbbi 
egészen   egyszerűen   azt   jelentette,   hogy 
ami nem bizonyult jónak, ami, életellenes­
nek bizonyult próba után azt nem csinál­
ták.
A ne szülj gyermeket, a vágd ki a fát a sző­
lőt,   szedj   fájdalomcsillapítót,   mind­mind 
egy  életellenes  világ  építőkövei.  Elődeink 
jól tudták, hogy az ilyen jellegű megnyilvá­
nulások nincsenek benne a Teremtett Vi­
lág Rendjében.
Tapaszalataikat, továbbviendő gondolatai­
kat  előrelátó  elődeink beleszőtték  a  min­
dennapokba ezzel segítve, hogy egy pilla­
natra se lehessen a Rendből kiesni. 
Népművészetünk kincsei, legyen szó mesé­
ről,   dalról,   táncról,   építkezésről,   öltözkö­
désről,  az  írásról  vagy a beszélt  nyelvről, 
önmagukban és együtt is mutatják az utat 
az Örömben, a Bizalomban működő világ­
rendhez.
Folyóiratunk az elmúlt évtizedekben kissé 
megkopott az átlagember mindennapjaiból 
kikerült  tudás morzsáit  igyekszik a Nap­
fényre kitenni, hogy utána mindenki a sa­
ját életére rávetítve élje azt, önmaga és ki­
sebb­nagyobb közösségei épülésére. 
A folyóirat kéthavonta jelenik meg, a meg­
szokottól   eltérően   olyan   magyar   embere­
ken keresztül  kerül   terjesztésre,  akik ér­
zik, tudják, és vallják, hogy a magyar nép­
hagyomány a jelenben és a jövőben is éle­
tünk egyik alapja. Ennek megfelelően szól 
minden magyarhoz, akinek az elődei ezen 
a földön éltek, dolgoztak, s ha kellett életü­
ket adták e földért. Ha Ön is ismer olyan 
embereket,   akiknek   szívesen   ajánlja   la­
punkat (egy címre több lapot tudunk kül­
deni) az számunkra nagyon nagy segítség, 
melyet   előre   is   köszönünk.   Országosan 
már   200   településen   megtalálható,   kéz­
műves boltokban, bio élelmiszer bol­
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tokban, nemzeti könyvesboltok­
ban,   kézműves   vásárokon,   rendez­

vényeken és a kiadónál.
A REGÉLŐ megrendelhető:
regelofolyoirat@gmail.com
06­30­594­1405

Czékmási Csaba
főszerkesztő

PROGRAMAJÁNLÓ

A MAG 2013 évi programjai:
Szombatonként nyílt nap
Magfalván 9­től

Belépő   1000,­Ft   vagy  10   l  hasz­
nált sütőolaj.

Népi   gyógyászat,   gyógyító   anyagok,   pa­
raszti   kultúra,   kenyérsütés,   büfé,   piac, 
normális emberek.

Ha   eladható/elcserélhető   terményed   vagy 
terméked van, hozzad, helypénz nincs.

Felvilágosítás:   Géczy   Margit,   06­20­279­
7450

Május 27. – június 2.
Kályhaépítő tábor

35.000.­ Ft

Kályhát,   rakétakályhát,   csikó   tűzhelyet 
építünk téglából, természetes anyagokból. 
Megtanulhatod   a   kályhaépítés   alapjait, 
mellyel  otthon megépítheted a   tűzszenté­
lyed.

Jelentkezés: Géczy Margit, 06­20­279­7450

Június 17­23.
Népi gyógyász tábor

50.000.­ Ft

Népi  gyógyító  hagyatékunk megismerése, 
hatékony és egyszerű módszerek gyakorlá­
sa,   családon és  kisközösségen belüli  gyó­
gyítás, betegség tudat helyett EGÉSZ­ség.

Jelentkezés:   Vígvári   János,   06­20­561­
9109

Június 30. – július 6.
Családi építő tábor

2.500,­Ft/nap.   Június   20­ig:   2.000.­
Ft/nap*

Együtt TEREMT a család; valódi, használ­
ható   tudást   adva   gyermekeinknek,   töre­
kedjünk az önellátásra, váljunk követhető 
mintává   gyermekeink   és   környezetünk 
számára. 

Jelentkezés: Géczy Margit, 06­20­279­7450

Július 12­14.
MÉH nyári találkozó

2.500,­Ft/nap. Június 30­ig: 2.000.­Ft/nap*

Idén Magfalván rendezzük a Magyar Élő­
falu Hálózat (MÉH) találkozóját. A hét ele­
jén főleg a témában újoncokat várjuk, pén­
tektől vasárnapig a már működő Élőfalvak 
lakóié a főszerep.

Jelentkezés:   Kiss   G.   Szabolcs,   06­20­338­
7249

Augusztus 9­15.
Néptánc és játék tábor

35.000,­ Ft. Július 31­ig: 30.000.­ Ft*

„A hagyományőrzés célja nem a parázs őr­
zése, hanem a tűz gyújtása!”A tánc, a játék 
gyógyít,   felszabadít,   jelenbe hoz,  összeköt 
mindnyájunkat.

Jelentkezés:   Németh   Gyula,   06­30­940­
4520

* az így jelölt kedvezményes összegek csak a  
határidőn belül, előleggel jelentkezőkre ér­
vényesek!

A költségek szállással és étkezéssel érten­
dők, a táborok pontos programját folyama­
tosan hirdetjük, addig is írd be az időpon­
tokat a naptáradba, és készülj rá lelkiek­
ben!

Szeretettel várunk!
www.magtar.hu

MAGosok
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Edénykészítési 
technikák – Nyári agyagos 

táborok Nagyszékelyben
Június 19­23. Felnőttek, ill. ifjúság részére
Július 2­6. Gyermekek részére
A jelentkezések számá­
tól   függően   külön   ifjú­
sági és külön felnőtt tá­
bor lesz.
A   tábor   ideje   alatt, 
igény   szerint   3­4­féle 
edénykészítési   techni­
kát tanítok. Az elsajátí­
tás szintjétől függően a 
tábor   elvégzése   után 
akár önállóan elkezdhe­
tő az edénykészítés.
Túlnyomó   részben  gya­
korlati oktatásról és ta­
pasztalatokról   van   szó, 
de   a   jellegzetes   hibák 
elkerülése  és  a   tapasz­
talatok   átadása   végett   néhány   elméleti 
órát is tartalmaz a tábori tananyag.
Egyéb kiegészítő foglalkozásokból választ­
hatók lesznek: tavi fürdőzés, lovaskocsizás, 

kirándulás, gyógynövényes tú­
ra, lovaglási lehetőség, közös bográ­
csozás, nagyszékelyi kertek és gazdasá­
gok megtekintése,  gazdálkodási   tapaszta­
latcsere, íjászkodás.
Étkezés:  napi   háromszori   étkezés,   ebben 

egy meleg ebéd biztosí­
tott. Házi koszttal, házi 
kenyérrel, saját kertben 
termelt   zöldséggel   és 
gyümölcsökkel.
Szállás:  parasztházban, 
földön, pokrócokon vagy 
pajtában,   szalmában 
vagy hozott sátorban.
Zuhanyzási   lehetőség, 
komposzt wc lesz.
Amit   hozni   kell:   háló­
zsák,   igény   szerint   de­
rékalj,   vagy   polifoam, 
zseb­/fejlámpa,   (lehető­
leg   több)   játszós   ruha, 
időjárástól   függően   gu­

micsizma, esőkabát, saját bögre.
További   részletek   és   jelentkezés:  Pünkösti  
Gabinál   a   punkosti.gabriella@gmail.com 
címen.
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Szerkesztőség: Élőfalu Hálózat – 7478 Bárdudvarnok, Visnyeszéplak 48. T: 06­30­9742­567
Fényposta: namzi@tvn.hu

Szerkesztették: Zaja Péter – namzi, Bariska Eszter, Kajner Péter, Mohácsi Ferenc, 
Vásárhelyi Boglárka, Póss Anett, Petró Tamás Tördelés: Kiss Kornél 

Közreműködött: Czékmási Csaba, Czumpf Attila, Dőry István, Géczy Gábor,
Pünkösti Gabriella,  Weilandné Egyed Katalin, Zsombok György

Lektorálta: Kajner Péter
Képek: 1. oldal – Magfalva. 5. oldal – Horváth Csaba: Visnyeszéplak, Gyümölcsészeti program.

6. oldal – Fajtaazonosító lapok, Simonffy piros. 9. oldal – Pál Tibor: Egyházasfalu, Iskola. http://propeller.hu/itthon/
2706682­egyhazasfalu­jobb­energiat­valaszt 11. oldal – José Mujica.  http://vilaghelyzete.blogspot.hu/2013/

02/a­vilag­leginkabb­peldamutato.html 14. oldal Regélő – a folyóirat címlapja. 
16. oldal – Pünkösdi Gabriella: Nagyszékelyi minta.

Továbbra sincs konkrét előfizetési díj, minden olvasót (különösen a papír alapú változatot igénylőket) arra kérünk, hogy
anyagi lehetőségeihez mérten támogassa a munkánkat. A befolyt összegekből álljuk a technikai rész költségeit.Postabélyeget 

is elfogadunk! Bankszámlaszám: OTP 11743002­20148292 (Visnyeszéplaki Faluvédő és Közművelődési Egyesület)

Készült a Természetes Életmód Alapítvány, az alapvető jogok biztosa jövő 
nemzedékek érdekeinek védelmét ellátó biztoshelyettese, az Ökotárs Alapítvány és a 

HuMuSz Szövetség támogatásával; továbbá  a Helyipiac.hu Egyesület
„Vidékfejlesztők Fóruma – országos civil hálózat a fenntartható fejlődésért” című projektének 

segítségével, mely a Vidékfejlesztési Minisztérium Zöld Forrás
programja támogatásával valósul meg.


